
H. AYUNTAMIENTO DE COLIMA

Administración Municipal 2024-2027

Formato de Monitoreo y Seguimiento de la Matriz de Indicadores para Resultados 2025. (1er y 2do Trimestre).

Nivel de la MIR

M F (I) Ene-Feb-Mar
(II) Abr-May-

Jun

(III) Jul-Ago-

Sep

(IV) Oct-Nov-

Dic

Total acumulado/

Promedio 

acumulado

FIN: Lograr el empoderamiento de las 

mujeres del municipio de Colima 

mediante la atención, asesoría, 

capacitación y apoyos brindados por el 

IMMC.

Otorgar  el 100% de la atención 

y asesoría a las mujeres del 

municipio que lo soliciten. 

/Acciones./Semestral.

% de atención de la 

atención, asesoría y 

servicios a las mujeres del 

municipio 

TPG /

TPAEVCM

100%                     

(522)

100%                     

(301)

100%                     

(823)

PROPÓSITO: Otorgar al 100% de las mujeres que 

solicitan la atención y servicios que 

brinda el Instituto en prevención, 

atención y erradicación de la 

violencia contral las mujeres./

Mujeres./Semestral.

% de mujeres que solicitan 

la atención y servicios que 

brinda el Instituto en 

prevención, atención y 

erradicación de la violencia 

contral las mujeres.

TPG /

TPAEVCM

100%                     

(3)

100%                     

(102)

100%                     

(105)

COMPONENTES             C1 Servicios de 

atención y asesoría

Brindar el 100%  de la atención y el 

seguimiento de los casos 

solicitados hasta su 

conclusión./Casos./Trimestral.                         

% de atención y 

seguimiento a los casos 

solicitados y que sean 

concluidos.                 

TPG /

TPAEVCM

100%                     

(3)

100%                     

(102)

100%                     

(105)

C2 Empoderamiento económico de las 

mujeres.

Realizar al menos 14 talleres 

y/o capacitaciones de 

empoderamiento de la 

mujer./Talleres y/o 

capacitaciones./Trimestral.

% de talleres realizados y  

capacitaciones de 

empoderamiento de la 

mujer realizadas.           

TPG /

TPAEVCM

43%                     

(6)

N.D. 43%                     (6) Se han realizado 6 talleres y/o 

capacitaciones de empoderamiento de la 

mujer.

Meta anual/Unidad de 

medida/Frecuencia.
FIN/

PROPÓSITO/ COMPONENTE /

ACTIVIDAD

ObservacionesIndicador

TPG3 /

TPAEVCMV

M4

# Beneficiarios

 Familia, Mujeres, 

hombres, jóvenes, 

niñas,  niños y  

adolescentes

Género

Avance 

Trimestre

Datos de Identificación del Programa

Nombre de la MIR: Programa Presupuestario: Prevención de violencia de género

Dependencia / OPD1: Instituto de las Mujeres para el 

Municipio de Colima

Unidad Ejecutora: Instituto de las Mujeres para el Municipio de Colima

Alineación al PMD2

Dimensión del PMD2: 6 Colima con Igualdad e Estrategia del PMD: 6 1.1.1. Fomentar en barrios, colonias y comunidades entornos 

seguros, respetuosos y libres de violencia de género. 6 1.1.4. Diseñar programas de 

educación en perspectiva de género, prevención de la violencia y empoderamiento de las 
Objetivo Estratégico del PMD: 6 1. Promover la 

igualdad de género y fortalecer la prevención de la Líneas de acción del PMD: 6 1.1.1.1.1.6. Crear alianzas con los tres órdenes de gobierno 

IPCO

Dirección de Planeación 1 de 3



H. AYUNTAMIENTO DE COLIMA

Administración Municipal 2024-2027

Formato de Monitoreo y Seguimiento de la Matriz de Indicadores para Resultados 2025. (1er y 2do Trimestre).

C3 Asesoría en Brigadas, ferias y 

campañas.

Lograr impactar almenos 1,500 

personas que reciben los 

beneficios de las brigadas, ferias 

y campañas./Personas./

Trimestral.

Porcentaje de personas 

impactadas en las 

brigadas, ferias y 

campañas.

TPG /

TPAEVCM

24%                     

(360)

12%                     

(178)

36%                     

(538)

ACTIVIDADES                A1C1 Recibir, 

atender y dar seguimiento a los 

servicios de atención y asesoría.                                                 

Atender y dar seguimiento al 

100% de las personas que 

soliciten servicios de atención y 

asesoría./Servicios./Trimestral.                                        

% de atención y 

seguimiento a los 

servicios de atención y 

asesoría.                            

TPG /

TPAEVCM

100%                     

(3)

100%                     

(102)
100%

(105)

A2C1 Asesoría Jurídica. Atender y dar seguimiento al 

100% de las personas que 

soliciten servicios de atención y 

asesoría./Servicios./Trimestral.                                       

% de atención y 

seguimiento a los 

servicios de atención y 

asesoría jurídica.                            

TPG /

TPAEVCM

100%                     

(3)

100%                     

(21)

100%                     

(24)

A3C1 Asesoría Psicológica. Atender y dar seguimiento al 

100% de las personas que 

soliciten servicios de atención y 

asesoría./Servicios./Trimestral.                                            

% de atención y 

seguimiento a los 

servicios de atención y 

asesoría psicológica.                            

TPG /

TPAEVCM

N.D. 100%                     

(81)

100%                     

(81)

A1C2 Lograr la participación de al 

menos 150 mujeres en las 

capacitaciones y talleres 

programados./Mujeres./

Trimestral.                    

% de mujeres que 

participan en los talleres 

y capacitaciones 

programadas.    

TPG /

TPAEVCM

100%                     

(156)

100%                     

(8)

100%                     

(164)

A1C3 Seguimiento a los casos 

recibidos en brigadas, ferias y 

campañas.

Lograr el 100% del seguimiento 

de casos presentados en las 

brigadas, ferias y campañas 

hasta su conclusión./Brigadas, 

ferias y campañas./Trimestral.

% de atención y 

seguimiento a las 

solicitudes de las mujeres 

en las brigadas, ferias y 

campañas. 

TPG /

TPAEVCM

100%                     

(32)

100%                     

(30)

100%                     

(62)

A2C3 Ejecución de brigadas, ferias y 

campañas.

Lograr impactar al menos 500 

personas en las brigadas, ferias 

y campañas en colonias y 

comunidades del municipio de 

Colima./Personas./Trimestral.

Porcentaje de brigadas, 

ferias y campañas 

realizadas, respecto a las 

programadas.

TPG /

TPAEVCM

100%                     

(3)

100%                     

(13)

100%                     

(16)
Se han realizado  16 acciones de  

brigadas, ferias y campañas en colonias y 

comunidades del municipio de Colima, en 

las que se atendieron a 538 personas en 

las  brigadas, ferias y campañas en 

colonias y comunidades del municipio de 

Colima.

Puesto:  Auxiliar administrativo 

Revisó y Autorizó:

Firma:

Nombre: Claudia Cristina Cárdenas León  

Puesto: Directora General del Instituto de las Mujeres para el Municipio de Colima

Elaboró:

Firma:

Nombre:Madhai Villavisencio Anaya

IPCO

Dirección de Planeación 2 de 3



H. AYUNTAMIENTO DE COLIMA

Administración Municipal 2024-2027

Formato de Monitoreo y Seguimiento de la Matriz de Indicadores para Resultados 2025. (1er y 2do Trimestre).

Nota: 1 OPD=Organismos Públicos Descentralizados. 2 PMD=Plan Municipal de Desarrollo.  3 TPG=Transversalidad de Perpectiva de Género.   4 TPAEVCM= Transversalidad de prevención, atención y erradicación de la violencia contra las mujeres.  5 

H=Hombre. 6 M=Mujer.                                                                                         

IPCO

Dirección de Planeación 3 de 3


