H. AYUNTAMIENTO DE COLIMA

Administración Municipal 2024-2027

Formato de Monitoreo y Seguimiento de la Matriz de Indicadores para Resultados 2025. (1er y 2do Trimestre).





Datos de Identificación del Programa						
Nombre de la MIR: Programa Presupuestario: Prevención de violencia de género						
Dependencia / OPD¹: Instituto de las Mujeres para el	eres para el Unidad Ejecutora: Instituto de las Mujeres para el Municipio de Colima					
Alineación al PMD ²						
Dimensión del PMD ² : 6 Colima con Igualdad e	Estrategia del PMD: 6 1.1.1. Fomentar en barrios, colonias y comunidades entornos					
Objetivo Estratégico del PMD: 6 1. Promover la	seguros, respetuosos y libres de violencia de género. 6 1.1.4. Diseñar programas de					
igualdad de género y fortalecer la prevención de la	Líneas de acción del PMD: 6 1.1.1.1.1.6. Crear alianzas con los tres órdenes de gobierno					

Nivel de la MIR				# Benefici	# Beneficiarios							
FIN/ Meta anual/Unidad de	Indicador	TPG3 / TPAEVCMV	Familia, Mujeres,	Género		Trimestre					Observaciones	
PROPÓSITO/ COMPONENTE / ACTIVIDAD	medida/Frecuencia.		M4	hombres, jóvenes, niñas, niños y adolescentes	М	F	(I) Ene-Feb-Mar	(II) Abr-May- Jun	(III) Jul-Ago- Sep	(IV) Oct-Nov- Dic	Total acumulado/ Promedio acumulado	observationes
•	y asesoría a las mujeres del municipio que lo soliciten.	,	TPG / TPAEVCM				100% (522)	100% (301)			100% (823)	
PROPÓSITO:	•		TPG / TPAEVCM				100%	100% (102)			100% (105)	
atención y asesoría	1 1/ /0 /= 1	,	TPG / TPAEVCM				100%	100% (102)			100% (105)	
C2 Empoderamiento económico de las mujeres.	y/o capacitaciones de empoderamiento de la		TPG / TPAEVCM				43% (6)	N.D.				Se han realizado 6 talleres y/o capacitaciones de empoderamiento de la mujer.

H. AYUNTAMIENTO DE COLIMA

Administración Municipal 2024-2027

Formato de Monitoreo y Seguimiento de la Matriz de Indicadores para Resultados 2025. (1er y 2do Trimestre).

	-						 		
C3 Asesoría en Brigadas, ferias y campañas.	Lograr impactar almenos 1,500 personas que reciben los beneficios de las brigadas, ferias y campañas./Personas./Trimestral.	Porcentaje de personas impactadas en las brigadas, ferias y campañas.	TPG / TPAEVCM		24% (360)	12% (178)		36% (538)	
ACTIVIDADES A1C1 Recibir, atender y dar seguimiento a los servicios de atención y asesoría.	Atender y dar seguimiento al 100% de las personas que soliciten servicios de atención y asesoría./Servicios./Trimestral.	% de atención y seguimiento a los servicios de atención y asesoría.	TPG / TPAEVCM		100%	100% (102)		100% (105)	
A2C1 Asesoría Jurídica.	Atender y dar seguimiento al 100% de las personas que soliciten servicios de atención y asesoría./Servicios./Trimestral.	% de atención y seguimiento a los servicios de atención y asesoría jurídica.	TPG / TPAEVCM		100%	100% (21)		100% (24)	
A3C1 Asesoría Psicológica.	Atender y dar seguimiento al 100% de las personas que soliciten servicios de atención y asesoría./Servicios./Trimestral.	% de atención y seguimiento a los servicios de atención y asesoría psicológica.	TPG / TPAEVCM		N.D.	100% (81)		100% (81)	
A1C2	Lograr la participación de al menos 150 mujeres en las capacitaciones y talleres programados./Mujeres./ Trimestral.	% de mujeres que participan en los talleres y capacitaciones programadas.	TPG / TPAEVCM		100% (156)	100% (8)		100% (164)	
A1C3 Seguimiento a los casos recibidos en brigadas, ferias y campañas.	Lograr el 100% del seguimiento de casos presentados en las brigadas, ferias y campañas hasta su conclusión./Brigadas, ferias y campañas./Trimestral.	% de atención y seguimiento a las solicitudes de las mujeres en las brigadas, ferias y campañas.	TPG / TPAEVCM		100% (32)	100% (30)		100% (62)	
A2C3 Ejecución de brigadas, ferias y campañas.	Lograr impactar al menos 500 personas en las brigadas, ferias y campañas en colonias y comunidades del municipio de Colima./Personas./Trimestral.	Porcentaje de brigadas, ferias y campañas realizadas, respecto a las programadas.	TPG / TPAEVCM		100%	100% (13)		100% (16)	Se han realizado 16 acciones de brigadas, ferias y campañas en colonias y comunidades del municipio de Colima, en las que se atendieron a 538 personas en las brigadas, ferias y campañas en colonias y comunidades del municipio de Colima.

Elaboró:	Revisó y Autorizó:
Firma:	Firma:
Nombre:Madhai Villavisencio Anaya	Nombre: Claudia Cristina Cárdenas León
Puesto: Auxiliar administrativo	Puesto: Directora General del Instituto de las Mujeres para el Municipio de Colima

H. AYUNTAMIENTO DE COLIMA

Administración Municipal 2024-2027

Formato de Monitoreo y Seguimiento de la Matriz de Indicadores para Resultados 2025. (1er y 2do Trimestre).

Nota: 1 OPD=Organismos Públicos Descentralizados. 2 PMD=Plan Municipal de Desarrollo. 3 TPG=Transversalidad de Perpectiva de Género. 4 TPAEVCM= Transversalidad de prevención, atención y erradicación de la violencia contra las mujeres. 5 H=Hombre. 6 M=Mujer.